The bearing of the foregoing on St. Thomas' theory of *gratia operans et cooperans* is threefold. First, it enables one to get behind the sixteenth-century controversy to the intellectual field in which St. Thomas did his thinking. Secondly, it stands to operative grace as general to particular. Thirdly, it is necessary prerequisite to any attempt to understand the meaning and the development in Thomist texts on actual grace as operative and co-operative.

(To be continued)

¹⁰⁹"Hoc autem est de perfectione supremi agentis, quod sua perfectio sibi sufficiat ad agendum, alio agente remoto; unde hoc inferioribus agentibus attribui non potest" (*De Pot.*, q. 5, a. 8, ad 4m).

"Virtus ignis semper est determinata ad calefaciendum, praesuppositis tamen causis prioribus quae ad actionem ignis requiruntur" (*ibid.*, ad 1m).

"Ignis est proprium calefacere, supposito quod habeat aliquam actionem; sed eius actio dependet ab alio" (*ibid.*, ad 5m).

"Sicut omnis actio naturalis est a Deo, ita omnis actio voluntatis in quantum est actio non solum est a voluntate ut immediate agente sed a Deo ut primo agente" (*De Ver.*, q. 22, a. 8).

"Non potest dici quod [Deus] aliud quam ipsa natura operetur, cum non appareat ibi nisi una operatio" (*De Pot.*, q. 3, a. 7, sed contra); cf. *C. Gent.*, 3, 70. See the texts on *immediatio virtutis*, *supra*, note 5.